[image: image1.png]Camara Wﬁ%’m&m&a&&%%

(" Rua S3o Pauio, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130670
CNPUMF- 50.204.07010001 61 - Fone: (11) 4764-8484 - Fax: (11) 4764-6447
Site: v camrasaoroque.sp.gov.br | Email: camrssace msrassoronue s

2o Roqua - A Tera do Vinho & Bana por Naturezs

OFiCIO CERTIDAO N 4072021
S0 Roque, 14 de junho de 2021
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Nos termos do § 1°, Arigo 12, da Lei n°. 2740, de
0511212002, ¢ do Arligo 1° da Lei r° 2.376, de 09/06/1997, solictamos os bons
oficios de 'Vossa Exceléncia junto 3 Prefeitura, no sentido de que seia
providenciada a expedigao de CERTIDAO de-

Via sem saida com inicio a altura do quilometro 54,5 da
Rodovia Engenheiro René Benedito Silva, no bairro de Volta
‘Grande, distrito de Sdo Joio Novo,

informando se a via em questio & ofical e se
possui denominag@o oficial, bem como informando suas dimenses. Se a
via néo for oficial, solicitamos comunicar se a_mesma & de_dominio
‘publico. Em sendo, informar desde quando, ou, 30 menos, s 0 & ha mais.
de 05 (cinco) anos. Caso 30 haja informagao Sobre o tempo de domino
Dibico da via, Solicitamos ainda que conste da Certidgo se ha, no cadastro
imobiidrio da Prefeftura, imovel localizado na mesma e ha quanto tempo,
conforme preceitua a Lei 3.134 de 08/02/2008. Solictamos ainda que junto &
‘CERTIDAO seja anexado um croqui do local

Na certeza de que dispensard especial atencio a0
pedido, desde j4 agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,
JULIO ANTONIO MARIANO GUILHERME ARAUJO NUNES
Vereador
Ao
Excelentissimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
DD. Prefeito da Estancia Turistica de S30 Roque.
‘S0 Roque - SP

b

&
g
7
3

Jor CURHETAE AALLIO 1ANES Z00O0TTTIS on W00

b
3
3
H
H
5!
H
[
4
H
H
i
2
&
£
H
H
i
i
2

) toaraco dhaimer

s o scsin .
o1 L]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 95/2021-L, DE 18 de novembro de 2021, DE AUTORIA DOS VEREADORES Clovis Antonio Ocuma E Guilherme Araujo Nunes

BIOGRAFIA DE JOSÉ PEREIRA JORDÃO

José Pereira Jordão nasceu em Coimbra, Portugal, no ano de 1904. Seus pais se chamavam José Pereira Jordão e Rosalina Galhardo; sua mãe morreu quando ele era ainda um adolescente, e seu pai se casou novamente.
Devido aos intensos e constantes conflitos com a madrasta, decidiu-se pela vinda ao Brasil, a fim de construir uma vida mais serena, em que pudesse se desvencilhar de tais questões que muito lhe consumiam emocionalmente. O desafio não foi banal: uma viagem a navio de doze dias o trouxe a seu novo rumo.

Chegando em terras brasileiras, estabeleceu-se em São Paulo, empregando-se na Vila Inglesa como trabalhador braçal. Casou-se em 1934 e teve três filhos: Jordão, Maria e Rosalina. A família eventualmente se mudou para São João Novo, e após muita luta, adquiriu um terreno no bairro Volta Grande. Muito querido por todos que o conheceram, viveu até o fim dos seus dias no distrito, falecendo em 1969.

Isso posto, Clovis Antonio Ocuma e Guilherme Araujo Nunes, por intermédio do Protocolo Nº CETSR 18/11/2021 - 11:05 12473/2021, de 18 de novembro de 2021, apresentam ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 18/11/2021 - 11:05 12473/2021

PROJETO DE LEI Nº 95/2021-L
De 18 de novembro de 2021.

Dá denominação de "Rua José Pereira Jordão" a via localizada no Distrito de São João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “Rua José Pereira Jordão” a via que se inicia na Rodovia Engenheiro Renê Benedito da Silva, no km 54,5, com 149,7m de comprimento por 6m de largura, conforme a Certidão Nº 45/2021.
Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 18 de novembro de 2021.

Clovis Antonio Ocuma
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador
Guilherme Araujo Nunes

(GUILHERME NUNES)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 18/11/2021 - 11:05 12473/2021/AO

[image: image5.png]

[image: image2.png]Camara AMunicfal da Estincia Furistica de Fie Reogue

b

"Sho Roqua - A Tera oo Vinho & Banta por Naturezs”

"CNPAME: 50.604.07A/0001.81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax (11 4784-8447

Site: v camrasaroque.5p.gov.br | Emat: camar msrassoronue s

Fua S30 Paul, 355 - Jd. Rend - CEP 18135125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130.970

-

AXUATSYS SRHOMEX 0BP00 0
R

bzt

e e e ey e e e
S SN OV S0 0 oL MBS o

Ky Supemn Yean & Jajumenng
a0 huminacs o

[image: image3.png]pep——

v R

Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Rogue
Gabinete da Prefeitura
Sdo Roque —  Terta do Vinho & Bonita por Natureza

OF N° 586/2021/GP

80 Roque, 19 de setembro de 2021

Assunto: Encaminha Resposta ao Oficio Certidao N° 4012021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Exceléncia a resposta ao Oficio Certidao

N°4012021 do Departamento de Planejamento & Meio Ambiente que resultou na
emissao da Certiddo N° 0045/2021

Na certeza de que dara especial atengao a este Oficio, renovo meus
Votos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,
ARCOS AUGUSTO 154 it gl eos
HENRQUES DE Jiimoe e
ARAUION 4455849859

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Prefeito da Estancia Turistica de a0 Roque

Ao Excelentissimo Senhor

JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal
Estancia Turistica S0 Roque - SP

Rua S0 Paulo, n° 966, Tabodo - Telefone: (11) 4764-8523
CEP 18135125 - S30 Roque/SP - www 5a0roque.5p.gov.br

[image: image4.png]-

FEITUR
ISTICA
g

o T

;P
T

A
D
E

olc
-l m

€

PEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CERTIDAO N°. 0045/2021

Certifico, conforme  solicitado através  do  Oficio Certido n’. 40/2021,
da Camara  Municipal da  FEstancia Turistica de S0 Roque,
que a Via em questio ¢ de Dominio Piblico hd mais de 20 (vinte)
anose sem denominagdo, inicia - se na Rodovia Engenheiro René Benedito
da_ Silva no Km 54,5 com 6,00 m de frente e término em frente ao prédio sem
nimero, conta com 149,70 m de comprimento por 6,00 m de largura

B Aatlos A ponseicto, rimdes Mot bor

(Roselene Aparecida Simdes Natarula), digitei ¢ providenciei a  impressio.
Eu, <y Cosauodta_
(uliana Caldevilla), ~certifiquei aos oito dias do més de setembro

do ano de dois. mil e vinte e um.

1